7. Clarius autem, ita subsequitur observantia, comprobante talen fuisse præfati Dux Jo. Antonii voluntate, ex receptissimo quotidiano axiome, quod observantia est optima omnium rerum ambiguarum interpres; Cùm enim per octo & ultra annos, idem superiusxistet atque publice & palam, ipsom, ejusque ministris & officiis scientibus & evidentiis, publicum iter habendum sufficit, nunquam se oppofuerunt, seu actum contrarie voluntatis ostenderunt. Idemque fecerunt, Dux Sancti Gemini successor, ejusque officiales & ministri, utique dicta venditio sequitur eff. Atque per plures etiam annos ita continuaret officiales & ministri ejusdem Barberini novi domini.

Item ista venditio sequitur fuit ad estimationem regalandam, non à valore bonorum in forte, sed in redditu ad rationem scilicet duorum circiter procentario, unde venditores, ad reddendum quo major posset pretium, diligentissime dederunt notulas omnium frumentorum & proxentium, etiam quartundam gallinarum, quæ a valibus præstari solent, necnon redditus sylvarum Montiorum existentium sub lite cum illa Communitate; Et quod magis est, preventum angarium super iure cogendi vafallos ad asportandum frumentum ad flumen & sic redditum, qui habet iuris resistentiam, juxta ea, que habentur in dicta Sabini. Status Montis Liberti sub tit. de feudi. disc. 6. 3, ideoque omnino probable videbatur quod istum redditum quoque approposuerint, si transiit suffit.

Dicebant agentes pro Barberino, itum tanquam no-

8. rum dominum non teneri seruire id quod seruire placuerunt Ursinus ejus prædecessoris, qui potuerunt negligere eorum iura, ab eo non negligenda, fed ista responsum nullius videbatur momenti ex pluribus. Primo & sequent. part. 5. recent. & in aliis in dicto disc. 33. sub tit. de feudi. ut scilicet spectetur, an intentans tale remedium sit potis or necn, ut primo casu sit reus, in secundo autem actor, & legi videatur in Firmane beneficiis 28. Aprilis 1619. Cerro, & semper hujus parti potior suffit conditio, dura etat in possessione, sed mihi videbatur quæsio a cafo extranea.

Idemque, pro meo iudicio, refungi videbatur quæstio ad punctum, an ex parte prætentis via ac foli publicitatim, documentum eserit de uia immemorabilis, ut probandum esse contendeant scribentes in contrarium per text. in leg. f. ff. de loc. publ. & l. 2. §. vicinales, ff. ne quid in loc. publ. ubi glo. verbo constitutum sit, & DD. de quibus apud Surd. dicta dec. 41. Palett. exp. 67. & alios superius allegatos super requisitus, quoniam si hujusmodi probatio huic parti incunabula debetur, ut opinabatur votantes pro altera, Egomet agnoscetam difficultatem, quia licet per enunciativas contentas in publicis Instrumentis utique ab anno 1601. & 1604. ac plures testes deponentes a 40. & 60. annis citra, & a tempore immemorabilis, coniaret in loco adiutare viam, nihilominus ob plura, quæ in contrarium deducebantur, probabilis perfruenda immemorabilis probatio non aderat nec fieri poterat.

Benedictus aderat illa longissima quasi posse anno 50. & ultra, qua contenta fuit Rota apud Cavalier. dec. 6. 31. n. 2. cum ipsa eset conculderetur approbata, ne-

12. dicitur. & sequent. part. 5. & recent. & in aliis in dicto disc. 33. sub tit. de servitibus, in qua ex hoc motivo judicatum

fuit, non licere divertere quandam aquam, etiam si di-

cta destinatio facta fuisse per privatum & jure privato,

multo magis dum auctoritate publica, ob quam stantibus

alios vias publicas requisitis, ista qualitas jam impesta fuit.

Verum ubi hæc omnia cessant, ita ceſante dicto

facto positi Dux Jo. Antonii, procedendum effet cum

solis terminis probationis via publica a folio ufo. Plures ex

judicibus credebant, questionis decisionem pendere ab

inspectione, quinam contendentem effet actor, vel

reus, ad effectum videndi, cuinam incumbens onus proba-

tionis, an scilicet Burghelio probandi qualitatem pub-

licam, vel Barberino istam excludendi, ac probandi lo-

tes declarant vel supplet, Adden ad Baratu. dec. 43. in fine, & Rota sibi.

Cum enim antiquiori tempore non haberetur iste com-

modior ulius ducenti ligna cum curribus seu plaustris &

barbitiis, sed dererentur in dorso animalium, sufficie-

bat pro publico itinere angusta via duorum vel trium pe-

domum, neque superbet necessitas, ut illa eset per loca magis

plana & commoda, Postquam vero ufa haberet cepit iste

commodior modus, pro quo latior, & commodior via necessaria erat, Dux Jo: Antonius dicto moderno tempore gestum confruxit; Et sic id quod moderno tempore gestum erat, non percutiebat substantiam viæ in genere, sed ejus maiorem latitudinem, ac aptationem, idque veritatem respectivè dicebant omnes tefles hinc inde induciti, licet judices nullam fidem, neque iſis, neque illis praestare vellent, itaue nec quidem eos nominati finerent, ut potest rusticos, ad cuiuslibet partium oportunitatem deponentes, quod dannare non poterant.

<sup>14</sup> Pro solutione igitur dicti objecti ex allegatis iuribus, & autoritatibus deduci, circa necessitatem probandi via publicum usum per tempus immemorabilem, vel aliam probationem, quod illud folum sit publicum, publica auctoritate ad id destinatum, quoniam neq; allegata jura, neque DD. id cogitare, ipse enim usus commercio necessarius, publicitate probat, cum jura de dicta probatione loquentia, percutiant tertiam speciem viarum, de qua infra; Cum enim ferè omnes viæ Orbis, five fuit de prima, five de secunda species predictis, intercedent per agros, & tenues privatorum, atque sepius unus fit agri dominus ab una, & altera via parte, Hinc sequetur, quod ita in cuiuslibet libto posuit est, claudere vias publicas, illas praetertim par vas juxta secundam partem substitutionis, & cogere vecturales, ac itinerantes ad probandum immemorabilem, vel destinationem soli publica auctoritate, quo nil absurdius, adhuc in jure non auditum, cum id folium procedat in illis (cortis, quæ proprie vias publicas magis lutoias vel alias incommodes, itinerantes facere solet per agros pri vatos jux. casum, de quo in Spoletoana dis. seq. & in hac versitate aquivocum.

Tertia demum est species viarum vicinalium, quæ propter sunt illæ, confituta ex privatorum agrorum conflatone, atque aliquorum privatorum prædiorum usu, & communitatis principaliter destinata sunt, quamvis accidentalis ali quoque deserviant, prout frequenter contingere solet in illis tenutis, vel castib; quæ conceduntur ad vineas etiam constructionem, quia totum folium est juris privati, & constat de origine status privati ex ipsa rei evidentiâ, vel situatione, destinatur autem aliiq; viæ per easdem concessionarios vel concidentes pro singulari vinearum seu prædiorum communitate, & ista sunt viæ, de quibus dicit text. in d. I. finff. de loc. public. quod aliquæ inter ipsa predia intermixtuntur, aliquæ vero excent ad vias consulariæ, vel ad mare, seu ad flumen.

De hac ultima species agunt DD. deibus Surdi. dec. 42. Laderch. conf. 124. Menoc. conf. 448. Païtelli. expedit. 67. Rot. d. 101. p. 4. rect. 2. & in d. Romana servitutis coram Cerro, qui sunt viæ per agros, & fundos privatos, introducuntur per privato usu, & communitate, inde ad effundam, ut innutient qualitatem, atque ex privatis sicut publica, dicta requisita deservantur, & haec videtur vera theorica, & ipsissima genuina legalis veritas.

Applicando igitur istam theoriam ad praestantis controversias, agunt Borelli de prefat. Reg. Catholicæ cap. 7. & bene Rovit. conf. 1. & 2. & quorum auctoritas hodie in Urbe intra distritum exercetur ut supra, & quandoque cum Praesidente per totum Statum ex his, quæ habentur in Reatina taxâ pro Communitate Nufra hoc ist. disc. 14. quia resipicunt publicum commercium in univeritate, & communicationem cum toto Orbe, atque ista sunt propriæ viæ existentes sub immediate Supremi Principis protectione, sub qua tamen etiam sequentes esse non desunt.

Pivitae sunt illæ, exentes a via consulari, ducent ad vicos, colonias, & castra, & respectivè ab istis reducent ad viam consulariæ. Dicuntur autem privatae, ad differentiam dictæ praecedentis specie, ex quia ad ultimam aliquorum locorum, seu populorum tantum deserviunt, non destinatae communicationi universali, proportionabiliter autem, & respectivè sunt etiam publicæ, respectu illorum viæ, & coloniarum, seu populorum in eis viventium.

Utpotius exit ab Urbe via consulari, vulgo dicta strata Romana, recto trahit ducens per agrum Tufculanum, vel Albanenum, & succedit per alia loca, ulpius quo ducat ad mare, Civitatem, vel flumen, ubi desinat, atq; haec est prima species viæ. Verum ab ista, tanquam matrice, excent, vel respectivè ad eam ingreduntur plures viæ, ducentes ad casta, & alia loca, ad quæ itinerant per diæm viam consulariæ accessus vel recessus haberent, non potest, & haec est secunda species, que in jure privatae nuncupatur, ad differentiam consularium, sub nomine strata, seu viæ publicæ propriæ venientium, sed in se est etiam publica.

Quinidem, & haec secunda species subdivinguitur, quia intra ejusdem Civitatis, Oppidi, vel Castrorum territorium, adiungit viæ, que in sui genere proportionabiliter, & respectivè, dici possunt majores & consulares, ex quibus habent ingressus, & regressus per alias parvas vias, privato-

rum agros intersecantes, pro commercio de una contrata ad alteram ejusdem territorii, cuius cultura, & communicatio alii habent non potest, ut edocemur, non solum ex dictis iuribus, sed etiam ab ipso iure naturæ, & communis totius orbis usu necessario, & de hac secunda specie agitur apud Caval. dec. 631.

In istis prima, & secunda viarum speciebus, prorsus erroreneum videatur in jure desiderare in transfeuntibus necessitatibus probandi immemorabilem, vel aliam probationem, quod illud folum sit publicum, publica auctoritate ad id destinatum, quoniam neq; allegata jura, neque DD. id cogitare, ipse enim usus commercio necessarius, publicitate probat, cum jura de dicta probatione loquentia, percutiant tertiam speciem viarum, de qua infra; Cum enim ferè omnes viæ Orbis, five fuit de prima, five de secunda species predictis, intercedent per agros, & tenues privatorum, atque sepius unus fit agri dominus ab una, & altera via parte, Hinc sequetur, quod ita in cuiuslibet libto posuit est, claudere vias publicas, illas praetertim par vas juxta secundam partem substitutionis, & cogere vecturales, ac itinerantes ad probandum immemorabilem, vel destinationem soli publica auctoritate, quo nil absurdius, adhuc in jure non auditum, cum id folium procedat in illis (cortis, quæ proprie vias publicas magis lutoias vel alias incommodes, itinerantes facere solet per agros pri vatos jux. casum, de quo in Spoletoana dis. seq. & in hac versitate aquivocum.

Quarta distinguitur est manea, dum totius Orbis usus docet, plures alias adesse viarum species, quare melius distinguere alter text. in l. 3. §. viæ publicæ vers. viarum, ff. ne quid in loco publico, ubi tres viarum species generales constitutuntur, scilicet publicæ, private, & vicinales.

Publicæ sunt illæ, quæ Graci appellant *Basilicas*, anti-

quæ autem Jurisconsulti, juxta usum Pandectarum, &

Codicis, vel lingua latine professores vocant *Militares*,

*Consulares*, vel *Praetorias*, Feudistis vero, & aliæ eas vocant *Regales*, *regias*, *magistras*, *senatus*, per antonomasiæ,

& in materna lingua juxta usum Urbis, & locorum adiacentium dicuntur *strade Romane*; Et haec propriæ est illa viarum species, quam text. in c. unic. quæ fuit regalia in usus feudorum ponit inter Regalia, & ibidem communitate feudisti, verbo viæ publicæ.

Atque in istis cadit quæstio, quæ fuit per totam Europam, præterit in Urbe, & in Sac. Consula frequentem habetur inter majora Tribunalia Supremi Principis, ac Baronies, seu Officiæ inferiores, super privativa cognitione disprobacionum aliquorūm delictorum, quæ in iis communittur, ut lique ex Ripoll. de Regaliæ cap. 40. per 10. præterit n. 21. cum sequ. ubi ceteri.

Prout ista antiquitus erant per totum Imperium Romanum sub cura *Ædilium*, quæ iurisdictio

agent Borelli de prefat. Reg. Catholicæ cap. 7. & bene Rovit. conf. 1. & 2. & quorum auctoritas hodie in Urbe intra distritum exercetur ut supra, & quandoque cum Praesidente per totum Statum ex his, quæ habentur in Reatina taxâ pro Communitate Nufra hoc ist. disc. 14. quia resipicunt publicum commercium in univeritate, & communicationem cum toto Orbe, atque ista sunt propriæ viæ existentes sub immediate Supremi Principis protectione, sub qua tamen etiam sequentes esse non desunt.

Pivitae sunt illæ, exentes a via consulari, ducent ad vicos, colonias, & castra, & respectivè ab istis reducent ad viam consulariæ. Dicuntur autem privatae, ad differentiam dictæ praecedentis specie, ex quia ad ultimam aliquorum locorum, seu populorum tantum deserviunt, non destinatae communicationi universali, proportionabiliter autem, & respectivè sunt etiam publicæ, respectu illorum viæ, & coloniarum, seu populorum in eis viventium.

Utpotius exit ab Urbe via consulari, vulgo dicta strata Romana, recto trahit ducens per agrum Tufculanum, vel Albanenum, & succedit per alia loca, ulpius quo ducat ad mare, Civitatem, vel flumen, ubi desinat, atq; haec est prima species viæ. Verum ab ista, tanquam matrice, excent, vel respectivè ad eam ingreduntur plures viæ, ducentes ad casta, & alia loca, ad quæ itinerant per diæm viam consulariæ accessus vel recessus haberent, non potest, & haec est secunda species, que in jure privatae nuncupatur, ad differentiam consularium, sub nomine strata, seu viæ publicæ propriæ venientium, sed in se est etiam publica.

Quinidem, & haec secunda species subdivinguitur, quia intra ejusdem Civitatis, Oppidi, vel Castrorum territorium, adiungit viæ, que in sui genere proportionabiliter, & respectivè, dici possunt majores & consulares, ex quibus habent ingressus, & regressus per alias parvas vias, privato-

rum agros intersecantes, pro commercio de una contrata

publicitate, donec probetur contrarium, ut apud Caval. dec. 631. ac supponunt omnes firmantes iam receptam, & vulgaram propositionem, ut viæ, quæ incipiunt a publico, & definit in publicum, presumunt publica, ut ultra Cavalier. d. dec. 631. Iterna in c. 1. quæ fin Regalia, verbo via publica n. 3. Affili. ibid. n. 6. Surd. d. dec. 42. num. 3. Franch. dec. 141. n. 3. Tondut. qu. civis. 135. n. 10. cum seq. & omnes.

Præterit ex dicta circumstantia necessitatis commercii, & passivi cum Urbe, ad quam ligna, & alia bona hujusmodi a portatori non possunt per terram in dorso animalium, minisque per aer, sed perneccesse per fluviem, ad quod non constat aliam adesse viam, ideoque cum ista castra, & memoria in eorum territorio existentia, sunt antiquæ etiam de tempore antiquæ triumphantis Romæ, quæ utpote longe maiorem populum in centuplo habens, maiorem habebat necessitatem lignorum, & aliorum, ab his adjacentibus locis veherendum, idcirco perneccesse supponenda est viæ, per quam dictus accessus haberi posset, & hoc est quod mathematicè convincere videbatur hanc veritatem circa existentiam viæ publicæ in generi, quamvis circa latitudinem, meliorem aptationem, cum aliqua etiam loci immutatio, illa que nunc extat dici potest moderna.

Neque per hujusmodi viam prejudicatum diebam dominio tenet, à qua hincidet illa circumdata est, quoniam viarum dominium ad quatuor effectus considerari solet, Unus est vius, & dictum omnium fuit nullius. Secundus est defensionis, & protectionis, & est Supremi Principis, atque iro respectu viæ dicuntur de Regalibus, & Principi reteratis. Tertius iuridictionis, & fuit Civitatis, vel domini loci (exceptis casibus, in quibus idem Princeps prætentit privatam, vel cumulativam), Et quartus est quod dominium soli, & est Civitatis, vel etiam privati, per cujus agrum viam intercat, quia non implicat, viam ad dictos tres alios effectus esse publicam, & palam, tanquam per viam publicam pertransiri, ac etiam publicas processiones haberi; Introducta vero, per appellationem à quodam incidenti, causa in Curia coram A. C. Baillii defensiones insistebant in eo, quod cum agetur ter de servitio habente causam discontinuam, ad illam inducendam, necessaria est immemorabilis ex parte transfractum non probata, ex deductis dec. 101. p. 4. rec. tom. 2. ubi concordantes, quia est decisio punctualis, cum quo processus est in Romana servitutis 29. Januarii 1666. coram Cerro.

Et sic quando text. d. 1. 2. viæ viæ publicam, dicit, quod via publica dicitur ea, cujus folium est publicum, intelligitur quod dictos alios tres effectus, præterit circa ulm, sed non implicat eam esse publicam, in agrotum privato existente, cum ita sine legibus, & auctoritatibus, docet praxis totius Mundi, etiam quod ipsam vias militares seu consulares, & magistras, & tenatas, cum non ageretur de fundo culto sepius vel muris recinto, cui publicus transitus est incongruus.

Levisimum autem videbatur contrarium argumentum, in quo aliqui adeo se fundant, deducunt ex eo quod in antiquis divisionibus, hujusmodi via posita non est pro confine, Tum quia, viæ, flumina, & similia tanquam fines publici, & invariabiles, distinguere quidem solent territoria, & jurisdictiones, sed non est confinio, quæ concludat perneccesse, ut in proposito habentur in Sabiniæ, transits, & præcessit, atque flante antiqua consuetudine transeunt per hujusmodi locum, tanquam publicum, talis in dubio erat præsumptio, absque necessitate probandi formiter immemorabilem cum omnibus requisitis, quia probacione per annos 50. sufficere punctualiter firmiter apud Cavalier. d. dec. 631. ubi in specie de via medio fundi privati.

Et quoniam ex re facie constaret, hujusmodi viam consuetam esse ex privatis prædicti vicinorum, itaut, vicini, lis potius, quam publica dicenda est, adhuc tamen, dum non docebatur illam esse viam publicam, cujus requisita habebat, dum incipiebat ab una via publica, & in alteram viam pariter publicam desinabat, juxta dec. Cavalier. 631. cum aliis, quæ in proposito habentur in Sabiniæ, transits, & præcessit, atque flante antiqua consuetudine transeunt per hujusmodi locum, tanquam publicum, talis in dubio erat præsumptio, quia non implicat, viam ab initio constitui ex prædictis privatorum pro vicinorum communitate, & deinde ex longe obseruantia offici publicam, vel faltem talem, quod omnibus viciniis non contentientibus, claudi non posse, ad text. in l. fin. ff. de locis publicis Surd. dec. 42. n. 15. cum sequ. Barz. dec. ult. Regin. sen. conf. 43. n. 22. apud quos ceteri.

Ex his, stante prædictum dicta satis punctualis dec. Cavalier. videbatur probabilita esse jura Christallinae, aliorumque pro aliis viæ inservientium; Sed ab initio, quo ad causam defensionis assumpsit fui, maximam mihi intulit difficultatem ille portonus semper retinetus cum signis antiquis portæ, seu cancelli ad claudendum, Hoc enim ad oculum excludat qualitatem viæ publicæ vel etiam vicinalis, dum per dicti portoni retencionem, prædicti dominus non retinetur debeat facultatem claudendi quandcumque, quod quoniam publico repugnat; Et quoniam satis fulsis fuerit ita facere communie id, quod totum erat unius ex contentibus.

#### A N O T . A D D I S C . CXXXVI.

Ista causa adhuc pendet in eodem statu, ut in dicturum, & ad hanc materiam viarum, conferunt ea, quæ habentur discursu. seqq. & tit. de Servit. disc. 23.